
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 0  62  /2020-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, em substituição, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  a  exposição  feita,  na
sessão  ordinária  do  dia  10/07/2020,  pela  Exma.  Sra.
Secretária  do  c.  CSMP,  Dra.  Liani  Mônica  Guedes  de
Freitas Rodrigues, Procuradora de Justiça e Conselheira,
informando ao colegiado dos erros detectados na lista de
antiguidade na entrância final;

CONSIDERANDO o  encaminhamento  do  c.
CSMP no  sentido  de  que  a  informação  seja  remetida  à
relatora,  por  prevenção,  para  apreciação  e  posterior
retificação da lista pelo Plenário;

CONSIDERANDO o  teor  do  Memorando  n.º
46.2020.CSMP.0500060.2020.011552 (fls. 55-59);

CONSIDERANDO  a  instrução  do  PGA n.º
001.2020.000128;

CONSIDERANDO o teor do art. 43, inciso XII,
da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO o  voto da ilustre relatora,
manifestando-se  favoravelmente  à  retificação da lista  de
antiguidade na entrância final, bem como pela republicação
do quadro geral;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
membros  votantes, em sessão ordinária, realizada em 24
de julho de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

I) RETIFICAR, com fundamento no poder de
autotutela  consubstanciado  na  Súmula  473  do  Supremo
Tribunal  Federal,  o  quadro  de  antiguidade  na  entrância
final, de modo que passe a contar da seguinte maneira:

Página 1 de 5



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

a) Retificação 1:

ONDE SE LÊ:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

23 Cleucy Maria de Souza 23 02 13 29 03 27

24
Solange da Silva Guedes 
Moura

23 02 13 28 05 09

LEIA-SE:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

23
Solange da Silva Guedes 
Moura

23 02 13 28 05 09

24 Cleucy Maria de Souza 23 02 13 29 03 27

b) Retificação 2:

ONDE SE LÊ:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

44
Jefferson Neves de 
Carvalho

14 08 22 23 10 29

45
Simone Braga Lunière da 
Costa

14 08 22 23 10 29

Página 2 de 5



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

LEIA-SE:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

44
Simone Braga Lunière da 
Costa

14 08 22 23 10 29

45
Jefferson Neves de 
Carvalho

14 08 22 23 10 29

c) Retificação 3:

ONDE SE LÊ:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

47 Mirtil Fernandes do Vale 11 03 02 27 03 12

48 Sheyla Andrade dos Santos 11 03 02 27 03 12

49
Jorge Alberto Gomes 
Damasceno

11 03 02 23 10 29

50
Alberto Rodrigues do 
Nascimento Júnior

11 03 02 23 10 29

51 Antônio José Mancilha 11 02 12 23 10 29

52
Francisco Lázaro de Morais 
Campos

10 00 16 23 10 29

53 Rogério Marques Santos 10 00 16 23 10 29

LEIA-SE:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

47 Sheyla Andrade dos Santos 11 03 02 27 03 12

48
Alberto Rodrigues do 
Nascimento Júnior

11 03 02 23 10 29

49 Mirtil Fernandes do Vale 11 03 02 27 03 12

Página 3 de 5



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

50
Jorge Alberto Gomes 
Damasceno

11 03 02 23 10 29

51 Antônio José Mancilha 11 02 12 23 10 29

52 Rogério Marques Santos 10 00 16 23 10 29

53
Francisco Lázaro de Morais 
Campos

10 00 16 23 10 29

d) Retificação 4:

ONDE SE LÊ:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

87
Cláudio Sérgio Tanajura 
Sampaio

01 07 19 16 02 11

88
Ítalo Klinger Rodrigues do 
Nascimento

01 07 19 14 01 28

LEIA-SE:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

87
Ítalo Klinger Rodrigues do 
Nascimento

01 07 19 14 01 28

88
Cláudio Sérgio Tanajura 
Sampaio

01 07 19 16 02 11

e) Retificação 5:

ONDE SE LÊ:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

95 Simone Martins Lima 00 03 23 21 04 17

Página 4 de 5



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

96 Igor Starling Peixoto 00 03 23 10 01 13

LEIA-SE:

2019
PROMOTORES DE

JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
FINAL

NA

ENTRÂNCIA

NA

CARREIRA

ANOS MESES DIAS ANOS MESES DIAS

95 Igor Starling Peixoto 00 03 23 10 01 13

96 Simone Martins Lima 00 03 23 21 04 17

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
24 de julho de 2020.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. CSMP, em substituição legal

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Relatora

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 5 de 5


